- 1 -

致 2024 届毕业生党员、培养对象的一封信

亲爱的毕业生党员及培养对象：

首先，衷心祝贺你顺利完成学业！在即将离校之际，为了顺利将

你们的组织关系和档案材料转移到新的党组织，现将毕业生党员党组

织发展档案材料及培养对象（入党申请人、入党积极分子、发展对象）

入党材料转移的有关事项通知如下，请按要求办理。

一、党组织关系转移的基本原则

1.党员组织关系介绍信是党员政治身份的证明。转移党员组织关

系是党组织一项严肃的工作。每个党员在更换工作或学习单位时都应

办理党员组织关系转移手续，务必及时联系新的党组织。按照党员属

地管理原则规定，毕业生党员在毕业时应将组织关系及时转入新的党

组织。

2.党员应加强对党章的学习，增强党员意识。预备党员将组织关

系转到新单位党组织后，应主动向所在党组织汇报思想，交纳党费，

预备期满前一个月应向党组织递交转正申请书，办理转正手续。对党

组织关系已转出的毕业生预备党员，学校不再受理其转正等相关事

宜。

二、毕业生党组织关系转出方向

1.已落实工作单位且工作单位建有党组织的毕业生党员，应将组

织关系转到工作单位党组织。

2.未落实工作单位的毕业生党员，按照组织关系转移优先级原

则，明确转接组织关系顺位关系，可将组织关系转到生源地党组织、

自有房居住地党组织（街道社区支部或村支部）、直系亲属（父母）

居住地等其他党组织。

3.已落实工作单位但工作单位未建立党组织的毕业生党员，按照

组织关系转移优先级原则，明确转接组织关系顺位关系，可将组织关

- 2 -

系转到工作单位所在的区域性（楼宇）联合党组织、自有房居住地党

组织（街道社区支部或村支部）、直系亲属（父母）居住地等其他党

组织。

4. 对出国留学和出境学习的高校毕业生党员，可将组织关系保

留在学校。

三、党组织关系转移流程

1.及时与党组织关系转入地党组织取得联系，在对方同意接受你

的党组织关系后向所在学院党支部登记党组织关系转出地的详细信

息。

2.转移组织关系流程：组织关系需要党支部“红岩先锋智慧党务”

系统管理员根据本人登记的党组织关系转出信息代转党组织关系。重

庆市内党员转接党组织关系只能网上转接，不开具纸质党组织关系介

绍信。

3.请各位毕业生党员认真填写网上转移党组织关系的相关信息，

并及时与转入地党组织取得联系。

4.党组织关系转往重庆市外的毕业生党员，党总支根据本人所提

供的组织关系转移目的地党委（介绍信上的栏目必须填到“党委”），

开具党组织关系介绍信（附有党组织关系介绍信回执联共 1页）交各

毕业生党员，组织关系介绍信由党员本人到所在党总支签字领取。请

务必妥善保管党组织关系介绍信，并在规定时限内交到目的地党组织

负责人手中（并问明办理人姓名，以免材料交接出现问题后无从查

实），并请所在单位党组织在一个月内将党组织关系介绍信回执联寄

回原所属党总支（邮编：401520，重庆工商大学派斯学院 XX党总支

收），并落实单位是否将你本人编入党的基层组织。各党总支于 10 月

25日以前统一将本单位毕业生党员的介绍信回执联交至党委组织部，

切勿将党组织关系介绍信滞留手中，以免遗失。党组织关系介绍信一

旦遗失，不能补开，学校只补充出具组织关系介绍信转出证明，这将

给组织关系转移带来麻烦。

5.党组织关系转往重庆市外的毕业生党员，如果就业单位未建立

- 3 -

党组织的，不得将党组织关系介绍信交给就业单位，而应该交给党组

织关系介绍信上所写的党组织负责人。

6.请毕业生党员严肃对待本人党组织关系转移事宜，务必在规定

期限内主动与目的地党组织联系，完成党组织关系的转移工作。按照

党章规定：“党员如果没有正当理由，连续六个月不参加党的组织生

活，或不交纳党费，或不做党所分配的工作，就被认为是自行脱党”，

如因个人原因不及时办理党组织关系转移或将党组织关系介绍信遗

失的，学校将不予补办。

7.出国（境）毕业生党员在出国（境）前，应向所属党总支提交

保留组织关系的《重庆工商大学党员出国（境）保留（停止）党籍审

批表》（需同时报电子文档），说明学习地点、时间、留学方式、联系

方式、境内联系人等情况，经所属党总支审批后报学校党委组织部登

记备案。

8.在往届毕业生党员组织关系转移工作中，有的毕业生党员毕业

后因工作单位变动或工作单位未建立党组织，未将党组织关系介绍信

交到相应党组织，而是自行保管，这违反了党员管理规定。需按照上

述第 6条进行处理。党组织关系转往市内的党员，如果毕业后就业单

位发生变更，只能向“红岩先锋智慧党务”系统上已提交转出的党组

织提出再次转移党组织关系的申请，而不能回学校重新转接组织关

系；转往重庆市外的党员，如就业单位在毕业三个月内发生变动，组

织关系未接转上，请毕业生党员同党总支负责老师联系，并持已开具

的组织关系介绍信到党总支重新开具组织关系介绍信。毕业后三个月

未重新办理组织关系转接的，党员组织关系介绍信只能由第一次就业

单位党组织转往新就业单位党组织。

四、关于党员档案及培养对象入党材料档案转移

学院须将党员档案和培养对象入党材料都封装到人事档案里。党

员和培养对象须及时向新党组织汇报本人入党材料转递及培养发展

情况，确保管理培养不断线。

组织关系转往市内的党员需办理“红岩先锋智慧党务”系统上的

- 4 -

组织关系转移事宜；组织关系转往市外的党员需将党组织关系介绍信

交给目的地单位党组织，并履行党员的各项义务。预备党员应主动联

系党组织将党员档案从人事档案中提出，在预备期满前一个月向所在

党组织提出转正申请，完成转正相关事宜。

最后，祝各位毕业生党员工作愉快！身体健康！用实际行动在所

在岗位上发挥好先锋模范带头作用，为党徽增光，为党旗添彩！学校

为你们感到骄傲和自豪！

党委组织部

2024年 5月 20日